附件

福建穗福纺织有限公司
“9.25”其它爆炸一般事故调查报告
2022年9月25日15时59分许，在福建穗福纺织有限公司厂区大门右侧二期预留建设空地的围栏内，发生一起爆炸事故，造成一人死亡一人受伤。
接报后，依据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院第493号令）、《南平市生产安全事故调查管理办法（试行）》（南政办规〔2022〕4号）等有关法律法规规定，南平市人民政府成立以市应急管理局牵头，市生态环境局、市工信局、市公安局、市总工会等单位组成的福建穗福纺织有限公司“9.25”其它爆炸一般事故调查组，聘请中靖尚成（福建）安全科技有限公司两名安全生产专家，并邀请南平市纪委监委派员参加，对该起事故提级调查。按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过勘查事故现场、调阅有关资料、询问有关人员，查明了事故发生经过、原因、人员伤亡和直接经济损失等情况，认定了事故性质和责任，提出对有关责任人员和责任单位的处理建议以及事故防范措施。现将事故调查情况和处理建议报告如下：
一、基本情况
（一）企业基本情况
1．福建穗福纺织有限公司（以下简称穗福纺织公司），位于邵武市金塘工业园区二期金尚路2号，成立于2012年1月9日，前身是福建福广纺织有限公司，2017年8月23日变更为福建穗福纺织有限公司，法定代表人：吴文龙，统一社会信用代码913507815875435640，企业类型为有限责任公司（法人独资），经营范围包括纺纱、织布、服装生产、销售；棉印染精加工；货物进出口（法律法规禁止的项目除外）、技术进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。该公司现有员工总数405人，主要负责人、总裁为陈晓佳，配备安全负责人1名、专职安全管理人员3名，设有综合管理部、安全办负责公司安全管理。
2．邵武市欣汇工贸有限公司（以下简称欣汇公司），注册地址为：福建省邵武市经济开发区香林工业平台，法定代表人：陈晓英，主要负责人：刘斌，公司主要销售60多种化工原材料，取得证书编号为闽南危经〔2018〕0322（延）的危险化学品经营许可证（2021年8月17日至2024年8月16日）。
3．邵武吴家塘污水处理有限公司（以下简称污水厂），注册地址为：邵武市金塘工业园区，法定代表人：陆锋，公司主营污水处理及其再生利用。
（二）事发地基本情况
事发地为穗福纺织公司二期预留建设空地，位于公司厂区大门内右侧，2018年3月5日由邵武市国土资源局交付的，属于宗地编号SWG—1723地块的一部分，占地面积8600m2，2019年将该空地位置四周使用钢构彩板围挡后，期间有进行打桩和场地整平施工。2021年以来，该空地一直闲置至今，事故发生在空地东北[image: image1.png]

角大门内约1米处，炸坑宽约0.8米，深约0.25米。
（三）水处理工艺和化学品使用情况
1．全厂的清水、污水处理工艺流程图如下：
[image: image2.png]

[image: image3.png].

FEEN

P cn

（1#桶：次氯酸钠桶，2#桶：脱色剂桶）
2．化学品使用情况
染色车间使用：双氧水、除油剂、氢氧化钠（片碱）、冰醋酸、除氧酶、食毛剂、分散染料、活性染料、工业纯碱、保险粉、无泡皂洗粉、软片、固色剂和柠檬酸等；定型车间使用：渗透剂、软油、固色剂和硅油等。化验室使用：PH校正液4.0、PH校正液6.8、PH校正液9.0、盐酸标准滴定溶液、95%乙醇、甲醛溶液、碘标准溶液、硫酸、碘化钾标准溶液、苯酚标准溶液、氨—氯化铵缓冲溶液、乙二胺四乙酸二钠（EDTA）等；锅炉房使用：氢氧化钠（片碱）、磷酸三钠和除焦剂等；清水处理使用药剂：聚合氯化铝（PAC）、聚丙烯酰胺（PAM）、纯碱、氯酸钠和盐酸等；污水处理使用药剂：复合碱（氢氧化钙）、硫酸亚铁、聚合氯化铝（PAC）、聚丙烯酰胺（PAM）、面粉、尿素、磷肥、脱色剂、次氯酸钠、盐酸等。
其中，涉及易制毒化学品有：盐酸和硫酸；涉及易制爆危险化学品有：氯酸钠（至2022年9月底用完）、双氧水、高锰酸钾、硝酸银和重铬酸钾。
（四）第三方鉴定情况
1．福建省公安厅物证鉴定中心作出的检验结果表示，事故现场的黄色晶体样本检出氯酸钠成分，二沉池水样本检出氯离子、硝酸根离子、钠离子等成分，事故中心现场炸坑边缘的土壤样本检出氯离子、氯酸根离子、钠离子等爆炸残留物。
2．邵武市公安局物证鉴定室出具的《尸表检验意见书》，分析死者符合爆炸致全身严重烧伤并胸腹脏器损伤死亡。
（五）爆炸物质和爆炸机理
1．氯酸钠，强氧化剂，易制爆危险化学品。是一种无机化合物，化学式为NaClO3，通常为白色或微黄色等轴晶体，味咸而凉，易溶于水、微溶于乙醇。在酸性溶液中有强氧化作用，300℃以上分解产生氧气。氯酸钠不稳定，与磷、硫及有机物混合受撞击时易发生燃烧和爆炸，易吸潮结块。
2．脱色剂，有机化合物，主要成分是双氰胺甲醛缩聚物。
爆炸机理：氯酸钠混入脱色剂后，与高分子有机物混合形成沉淀物，因氯酸钠易溶于水，在后续的清理和搬运过程中仍处于潮湿稳定的状态。受今年持续多月的高温天气的影响，混合物在空地的地面上所含水分逐渐蒸发或流失后形成结晶，事故当日正处于高温时间，受到人为踩压后发生爆炸。
（六）易制爆危险化学品来源情况
2021年4月，穗福纺织公司采购员曹丽向欣汇公司提出要采购氯酸钠，欣汇公司负责人刘斌在给污水厂送货时发现污水厂仓库存有500kg氯酸钠（该批次氯酸钠是污水厂2015年12月购买1000kg使用后剩余），刘斌告知污水厂时任厂长陈文存储氯酸钠存在安全隐患，因当时污水厂已不需要使用氯酸钠，于是陈文让刘斌将500kg氯酸钠运走处理，因氯酸钠放置较久，已经出现结块，表面比较脏，刘斌通过清理敲碎后于2021年6月将氯酸钠出售给穗福纺织公司，出售价格为3000元，使用现金交易，不提供交易票据，该批氯酸钠的销售和购买均未向公安部门进行报备。
（七）爆炸物产生和处置情况
2021年6、7月某日晚班，穗福纺织公司康祥钊（水处理岗位领班）到污水处理站进行巡回检查，发现污水处理站的终沉池上方次氯酸钠（药剂）出口管道没有药剂流出，就去检查次氯酸钠高位塑料罐（5吨）是否还有次氯化钠，发现还有两三格的液位，于是判断是管道进入空气造成气堵，便把次氯酸钠管道的出口阀门全部打开后离开。巡查结束后，再次回到污水处理站看到还是没有次氯化钠（药剂）流出，于是判断是次氯酸钠高位塑料罐的药剂已经使用完毕，担心污水处理站因未使用次氯酸钠（药剂）排放时会出现问题，想到清水仓库有氯酸钠，认为氯酸钠和次氯酸钠这两种药剂是一样的，就到污水值班室抽屉拿了清水仓库的钥匙前往清水仓库拿走3包（每包50kg）氯酸钠，用聚合氯化铝的袋子分装成6包搬到铲车的铲斗上，随后开铲车到污水处理压滤机平台，又将其错加到脱色剂药桶内（当时未发现加错药桶）。
2022年3、4月某日，穗福纺织公司因为好氧池污泥膨胀，要求康祥钊检查次氯酸钠和脱色剂的高位罐是否可以正常使用，康祥钊在检查的过程中发现脱色剂高位罐内有一层褐色的沉淀物（中间夹杂白色晶体），回忆起可能是上次加错药剂导致的，怕公司领导知道后被经济处罚，自己就用小铲清理脱色剂高位罐内褐色沉淀物后装入PAC药剂空袋里（6、7包估约70—80斤），并将装有褐色的沉淀物的袋子堆放到药剂高位罐旁边的压滤机平台上。几日后公司开展6S卫生检查，康祥钊将清理出来的卫生垃圾一起倒入装有褐色的沉淀物袋子里，并用铲车装运跨过围挡钢构彩板倾倒入事发地的空地，依据《国家危险废物名录（2021版年）》废物代码900—999—49被所有者申报废弃的，或未申报废弃但被非法排放、倾倒、利用、处置的，以及有关部门依法收缴或接受且需要销毁的列入《危险化学品名录》的危险化学品，倾倒的沉淀物为危险废物。
二、事故发生经过和事故救援情况
（一）事故发生经过
2022年9月25日15时50分许，穗福纺织公司机电技术员张*富、搬运工肖*生、叉车工苏*孟按照公司要求准备将整理好的旧钢材临时堆放到二期预留建设空地内，因空地围栏铁门被焊死无法进入，张*富使用铁管将围栏铁门撬开；15时59分许，张*富进入围栏内约1米处时地面废弃物品堆突然发生爆炸。
（二）事故救援情况
发生爆炸后，16时02分，穗福纺织公司安全办主管朱叶海到达事故现场，电话向安全负责人甘松牙及主要负责人陈晓佳报告，同时拨打120急救电话。穗福纺织公司立即启动事故应急救援预案，对现场进行警戒、人员施救，以及扑灭周边燃烧残留物火星。16时10分，公司主要负责人陈晓佳及安全负责人甘松牙赶到现场组织指挥救援工作，并向金塘工业园区管委会报告发生事故。16时30分，120救护车进厂，医护人员对伤者进行抢救。16时44分，2名伤者经救护车送至邵武市立医院进行抢救治疗，穗福纺织公司派专人到医院协助办理相关手续。18时45分，张*富经抢救无效死亡，肖*生抢救后入院接受治疗。
17时左右，邵武市公安局、应急局接到金塘工业园区管委会事故报告，第一时间到达现场，同金塘工业园区管委会和吴家塘派出所工作人员一起向公司相关人员了解事故发生的基本情况，调取事发地点监控及对残留物质进行取样，责令企业：一是立即对事故发生地进行封闭管控，严禁任何人员进入；二是在未查明原因前，企业暂时停产，举一反三，全面排查安全隐患，防止再次发生事故；三是做好受伤人员的医疗救治及善后处理等后勤保障工作。
三、事故造成人员伤亡和经济损失情况
（一）事故人员伤亡情况
死者：张*富，男，43岁，公司机电技术员，居民身份证号******************，户籍地址：四川省开江县新街乡******，经抢救无效死亡。
伤者：肖*生，男，49岁，公司搬运工，居民身份证号******************，户籍地址：福建省邵武市水北镇******，左眼炸伤，身体手脚部位皮肤烧伤和部分外伤。
（二）事故造成的直接经济损失
事故造成直接经济损失约169万元。
四、事故发生的原因和性质
（一）直接原因
穗福纺织公司员工康祥钊使用易制爆危险化学品氯酸钠代替次氯酸钠使用，并将氯酸钠加错至脱色剂药桶中，氯酸钠同高分子有机物混合形成沉淀物，发现后又擅自将危险废物倾倒至公司二期预留建设空地，受今年持续多月的高温天气的影响，危险废物在空地的地面上所含水分逐渐蒸发流失后形成易爆结晶体，经员工踩压引发爆炸。
（二）间接原因
1．违规销售和购买易制爆危险化学品
（1）欣汇公司违规通过现金交易的形式向穗福纺织公司出售500kg氯酸钠，未出具正规交易票据，未向公安机关备案。
（2）穗福纺织公司向欣汇公司购买氯酸钠未向公安机关进行申请和备案。2021年8月，穗福纺织公司向公安机关申请计划购买氯酸钠、高锰酸钾、硝酸银和重铬酸钾等易制爆危险化学品，2021年9月25日，穗福纺织公司取得邵武市公安局治安管理大队出具的《易制爆危险化学品单位备案登记表》，但仍向公安机关隐瞒了2021年6月购买氯酸钠的相关事宜。
2．易制爆危险化学品管理不到位
穗福纺织公司购买氯酸钠后将其存放在不具备安全储存条件的清水仓库，对易制爆危险化学品未建立出入库和使用登记台账，未安排专人进行管理，员工可随意领取使用；未落实易制爆危险化学品管理“五双”制度，即做到：双人保管、双把锁、双本账、双人发货、双人领用等。
3．企业安全生产主体责任落实不到位
（1）穗福纺织公司安全组织管理混乱，安全生产岗位责任制不健全，主要负责人对自身作为安全生产第一责任人的职责不清，履职不到位，安全管理人员不具备易制爆危险化学品安全管理的必要知识和能力水平，未及时消除生产安全事故隐患。
（2）穗福纺织公司未制定清水处理和污水处理岗位安全操作规程，无法正确指导员工安全操作行为，未对员工开展关于易制爆危险化学品相关的安全培训教育，未全面告知作业场所和工作岗位存在的危险因素、防范措施和事故应急措施，部分安全管理规章制度落实不到位，开展易制爆危险化学品隐患排查流于形式。
4．属地监管和行业监管责任落实不到位
（1）邵武市公安局吴家塘派出所未制定研究辖区内易制爆危险化学品的监督检查计划，对穗福纺织公司易制爆危险化学品的监督检查不细致，未及时发现穗福纺织公司违法使用、存放易制爆危险化学品。
（2）邵武市公安局对备案的易制爆危险化学品相关单位违法销售、购买、使用、存放易制爆危险化学品监督检查不细致，未及时发现欣汇公司违法销售易制爆危险化学品，穗福纺织公司违法购买、使用、存放易制爆危险化学品。
（3）邵武市金塘工业园区管委会对园区企业危险废物的监督管理不到位，对穗福纺织公司存在的违法贮存、倾倒危险废物等风险隐患未及时排查，未有效督促所属相关内设职能部门加强日常监管，及时消除隐患。
（4）南平市邵武生态环境局未认真落实危险废物等安全整治三年行动专项实施方案，未全面开展对一般工业企业违规堆存、随意倾倒危险废物的违法行为检查和打击，未及时发现穗福纺织公司违规倾倒危险废物。
（三）事故性质
经调查认定，穗福纺织有限公司“9·25”其它爆炸事故为一起一般生产安全责任事故。
五、事故责任的认定及处理建议
（一）事故责任单位的认定及处理建议
1．福建穗福纺织有限公司。违规购买易制爆危险化学品，对易制爆危险化学品安全管理不到位，企业安全生产主体责任落实不到位，对事故发生负有主要责任。建议由南平市应急管理局对其实施行政处罚。
2．邵武市欣汇工贸有限公司。违规通过现金交易的形式向穗福纺织公司出售易制爆危险化学品，且未向公安机关备案。建议由邵武市公安局对其实施行政处罚。
3．邵武吴家塘污水处理有限公司。违规处置易制爆危险化学品。建议由邵武市公安局对其实施行政处罚。
4．邵武市公安局吴家塘派出所。未制定辖区内易制爆危险化学品的监督检查计划，对穗福纺织公司易制爆危险化学品的监督检查不细致，未及时发现穗福纺织公司违法使用、存放易制爆危险化学品，建议邵武市公安局吴家塘派出所向邵武市公安局作深刻书面检讨并由邵武市公安局通报批评。
5．邵武市公安局。对备案的易制爆危险化学品相关单位违法销售、购买、使用、存放易制爆危险化学品监督检查不细致，未及时发现欣汇公司违法销售氯酸钠易制爆危险化学品，穗福纺织公司违法购买、使用、存放易制爆危险化学品，建议邵武市公安局向邵武市人民政府作深刻书面检讨。
6．邵武市金塘工业园区管委会。对园区企业危险废物的监督管理不到位，对穗福纺织公司存在的违法贮存、倾倒危险废物等风险隐患未及时排查，未有效督促所属相关职能部门加强日常监管，及时消除隐患，建议邵武市金塘工业园区管委会向邵武市人民政府作深刻书面检讨。
7．南平市邵武生态环境局。未认真落实危险废物等安全整治三年行动专项实施方案，未全面开展对一般工业企业违规堆存、随意倾倒危险废物的违法行为检查和打击，未及时发现穗福纺织公司违规倾倒危险废物，建议南平市邵武生态环境局向邵武市人民政府作深刻书面检讨。
8．邵武市工业信息化和商务局。未落实“管行业必须管安全”的要求，未将工矿行业安全生产工作作为行业领域管理的重要内容，未对穗福纺织公司开展安全生产督促指导，对邵武金塘工业园区产业规划指导不到位，建议邵武市工业信息化和商务局向邵武市人民政府作深刻书面检讨。
9．邵武市应急管理局。履行本级政府安委会办公室和本行政区域内安全生产综合监督管理职责不到位，指导、协调、督促相关部门全面摸排安全风险隐患不力，没有及时督促公安、生态环境、园区管委会全面落实安全生产监督管理职责，建议邵武市应急管理局向邵武市人民政府作深刻书面检讨。
（二）事故责任人员的认定及处理建议
1．康祥钊，男，穗福纺织公司水处理岗位领班，安全意识淡薄，将易制爆危险化学品氯酸钠替代次氯酸钠进行使用，并将氯酸钠加错至脱色剂药桶中，导致氯酸钠同高分子有机物发生反应形成沉淀物，后又擅自将危险废物倾倒至公司二期预留建设空地，对事故负有直接责任。建议由邵武市公安局对其进行刑事立案。
2．陈晓佳，男，穗福纺织公司主要负责人。作为企业主要负责人，对安全生产工作职责履行不到位，安全操作规程不完善，未制定本单位安全生产教育和培训计划，对员工安全培训不到位，未及时消除生产安全事故隐患，对事故发生负有责任。建议由南平市应急管理局对其实施行政处罚。
3．甘松牙，男，穗福纺织公司综合管理部主任。作为公司安全管理负责人，安全管理职责履行不到位，对易制爆危险化学品的安全管理不到位，对员工安全培训教育不到位，对事故发生负有责任。建议由南平市应急管理局对其实施行政处罚。
4．朱叶海，男，穗福纺织公司安全办主任。安全管理责任履行不到位，未完善公司安全生产操作规程，对易制爆危险化学品日常管理和隐患排查不到位，未落实公司《安全生产培训教育制度》的培训要求，未开展危化品相关安全培训教育，对事故发生负有责任。建议由南平市应急管理局对其实施行政处罚。
5．吴文龙，男，穗福纺织公司采购部经理。购买易制爆危险化学品未向公安机关进行申请和报备。建议由穗福纺织公司依据企业内部规定给予其相应处理。
6．曹丽，女，穗福纺织公司采购员。购买易制爆危险化学品未向公安机关进行申请和报备，并违规通过现金交易的形式购买易制爆危险化学品。建议由穗福纺织公司依据企业内部规定给予其相应处理。
7．燕华，男，穗福纺织公司仓库主管。对易制爆危险化学品未建立出库和使用登记台账，未落实易制爆危险化学品管理“双人保管、双把锁、双本账、双人发货、双人领用”的规定。建议由穗福纺织公司依据企业内部规定给予其相应处理。
8．刘斌，男，欣汇公司主要负责人，违规通过现金交易的形式向穗福纺织公司出售易制爆危险化学品，且未向公安机关备案。建议由邵武市公安局对其进行处理。
9．黄智强，男，中共党员，邵武市公安局吴家塘派出所副所长，具体负责对辖区内易制爆危险化学品的监督管理，对穗福纺织公司易制爆危险化学品的监督检查不细致，未能发现穗福纺织公司违法使用、存放易制爆危险化学品，对事故发生负有责任，建议交由邵武市纪委监委处理。
10．张生忠，男，中共党员，邵武市公安局吴家塘派出所副教导员，具体负责对辖区内易制爆危险化学品的监督管理，对穗福纺织公司易制爆危险化学品的监督检查不细致，未能发现穗福纺织公司违法使用、存放易制爆危险化学品，对事故发生负有责任，建议交由邵武市纪委监委处理。
11．张勇，男，中共党员，邵武市公安局治安大队易制爆危险化学品专管民警（挂职晒口派出所副教导员），具体负责易制爆危险化学品的监督管理，对备案的易制爆危险化学品相关单位违法销售、购买、使用、存放易制爆危险化学品监督检查不细致，未能发现欣汇公司违法销售氯酸钠易制爆危险化学品，穗福纺织公司违法购买、使用、存放易制爆危险化学品，对事故发生负有责任，建议交由邵武市纪委监委处理。
12．黄舒雅，女，群众，邵武市金塘工业园区管委会安全部干事，挂点穗福纺织公司安全生产工作，对穗福纺织公司监督检查不到位，未及时消除隐患，对事故发生负有责任，建议交由邵武市纪委监委处理。
13．吴秀清，男，中共党员，南平市邵武生态环境局派驻项目组人员，时任邵武市金塘工业园区管委会环保部部长，具体负责园区环保日常工作，对穗福纺织公司危险废物的监督检查不到位，未及时消除隐患，对事故发生负有责任，建议交由驻南平市生态环境局纪检监察组处理。
14．黄金城，男，预备党员，邵武市金塘工业园区管委会安全部部长，具体负责园区安全生产日常工作，对穗福纺织公司监督检查不到位，未及时消除隐患，对事故发生负有责任，建议交由邵武市纪委监委处理。
15．黄义亮，男，群众，南平市邵武生态环境局土壤生态科对接人，具体负责固体废物污染防治的监督管理，未认真落实危险废物等安全整治三年行动专项实施方案，未全面开展对一般工业企业违规堆存、随意倾倒危险废物的违法行为检查和打击，未及时发现穗福纺织公司违规倾倒危险废物，对事故发生负有责任，建议交由驻南平市生态环境局纪检监察组处理。
六、事故防范和整改措施
针对这起事故暴露出的突出问题，为深刻吸取事故教训，进一步强化企业的安全生产工作，有效防范类似事故重复发生，提出如下措施建议：
（一）加强园区安全发展规划
邵武市人民政府要认真贯彻落实《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》的精神，《化工园区安全风险排查治理导则（试行）》“劳动密集型的非化工企业不得与化工企业混建在同一园区内”要求，严格落实安全发展规划，将危险化学品（含易制毒、易制爆化学品）销售、运输、使用、报废等各流通环节范围的风险管控以及具体措施纳入园区安全发展规划，根据园区禁止、限制和控制危险化学品目录范围内规划要求，尽早迁出穗福纺织公司等劳动密集型的非化工企业，切实保障人民生命财产安全，推动园区安全可持续发展。
（二）开展专项行动，严厉查处违法违规行为
以穗福纺织公司和欣汇公司为反面案例，邵武市人民政府要举一反三，组织有关部门在管辖范围内开展以打击非法销售、购买、使用易制爆危险化学品、非法处置易制爆危险化学品，企业违规堆存、随意倾倒危险废物为主要内容的专项整治行动，对超品种、超量存储、非法购买、使用和处置易制爆危险化学品，违规堆存、随意倾倒危险废物的违法行为，要依法严惩。
（三）属地政府和行业主管部门要提高履职能力，切实加强安全管理
邵武市公安局要提高认识，认真履行易制爆危险化学品购买、销售等环节的监督管理、查处违法违规行为职责，切实加强对易制爆危险化学品全流程的监督管理工作。将生产、使用、储存易制毒、易制爆的企业列为执法监管重点，定期开展执法检查。
南平市邵武生态环境局要对危险废物等安全整治三年行动进行总结和评估，查找不足，加强对危险废物的安全生产监督管理，严厉打击工业企业违规堆存、随意倾倒危险废物的违法行为。
邵武市金塘工业园区管委会要加强对园区企业全面排查、不留死角，要不定期牵头组织相关部门对企业进行监督检查，加强对园区企业进行安全教育培训，指导企业做好员工教育培训工作。
邵武市工业信息化和商务局要贯彻落实“管行业必须管安全”的要求，将工矿行业安全生产工作作为行业领域管理的重要内容，督促指导检查工矿行业企业加强安全生产工作，要认真修订邵武市金塘工业园区总体规划，对不符合化工园区安全发展规划的企业要逐步迁出。
邵武市应急管理局要认真履行本级政府安委会办公室职责，定期组织安委会成员单位召开会议听取汇报，落实好指导、协调、督促相关部门做好安全生产工作。
（四）全面压实企业安全生产主体责任
穗福纺织公司要制定全员安全生产责任制和安全培训教育计划，加强全员危险化学品（含易制毒、易制爆化学品）安全培训，落实安全风险分级管控体系，制定隐患排查计划并定期开展隐患排查，推进企业安全生产标准化建设工作，完善应急预案体系。建立易制爆危险化学品采购、储存、使用、废弃处置等全流程管理档案，确保记录完整。要加大资金投入，依法落实储存条件安全评价工作，建立符合要求的易制毒、易制爆危险化学品库，并落实“五双”管理要求。
欣汇公司应严格落实易制爆危险化学品的购买、销售、储存、废弃等全流程管理要求，依法依规购买、销售易制爆危险化学品。
园区危险化学品从业单位，应重点管控厂中厂、来料代加工等环节。在非化工企业使用危险化学品，应依据《国务院安全生产委员会关于〈涉及危险化学品安全风险的行业品种目录〉的通知》（安委〔2016〕7号）要求进行全面排查，并落实安全风险关口治理。所有涉及危险化学品从业单位，应建立危险化学品应急准备能力建设、完善危险化学品应急处置能力，定期开展应急救援能力评估工作，落实危险化学品应急救援体系。
（五）加大举报奖励力度
完善违法违规举报制度，应用好“安全眼”等现代化科技手段，加大群众举报违法违规生产经营建设行为的奖励力度和宣传力度，针对企业来料代加工、厂中厂等现象纳入执法检查计划，有效防止非法生产、非法购买易制爆危险化学品、超量存储易制爆危险化学品、非法处置易制爆危险化学品等违法行为。
清水处理器

清水池1#

清水储水池

供生产车间使用

终沉池

中间沉淀池

好氧池

初沉池

调节池

（废水收集池）

河水

氯酸钠＋盐酸

纯碱

PAC、PAM

过滤砂

PAC、PAM、次氯酸钠、脱色剂

复合碱、硫酸亚铁、PAM

PAGE
— 1 —